
 

D.D.S. N°      2957   / U.O. S12.01                                                                               AG 28/116 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

S12.01 

 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO   il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 
VISTO  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  
VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21; 
VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”; 
VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione 

per l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017”; 
VISTE  le note n. 35053 del 27/02/2015 e n. 140672 del 18/09/2015 ed il verbale di 

somma urgenza  redatto ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, con il 
quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha dichiarato che 
per l’esecuzione dei lavori  per l'eliminazione del pericolo nel costone a monte della 
via Crispi nel Comune di Porto Empedocle,  ricorrono gli estremi di somma urgenza, 
atteso il dichiarato nesso di causalità diretto tra il danno riscontrato e l’evento 
calamitoso che lo ha generato, stimando l’intervento in € 50.000,00 per lavori ed € 
18.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA  la nota n. 46599  del 22/09/2015, con la quale il Dirigente Generale autorizza i 
lavori di cui trattasi; 

VISTO  il D.D.S. n. 2183/S12.02 del 22/09/2015 annotato presso la Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 23/11/2015 al n.188, Scheda 
n. 1762 con il quale, nelle more dell’affidamento dei lavori, è stata prenotata  la 
somma di € 68.000,00 sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, es. fin. 2015; 

VISTA  la nota n. 143244 del 24/09/2015 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio 
del Genio Civile di Agrigento nomina l'Ing. Ignazio Puccio, Dirigente dello stesso 
Ufficio, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto; 

TENUTO CONTO  che con aggiudicazione definitiva efficace prot. n. 86414 del 28/10/2015 l'Ingegnere 
Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha affidato i lavori in argomento 
all'Impresa “Soc. Coop. Vin Arn Costruzioni” con sede in Montedoro (CL)  per 
l'importo di € 44.555,15 al netto del ribasso d'asta dell'8,8160% offerto, oltre € 
1.137,10 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, per complessivi € 
45.692,25 e che gli stessi, giusta verbale di consegna del 21/10/2015, dovranno essere 
conclusi entro 70 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna e, quindi, entro il 
corrente esercizio finanziario; 

VISTA  la nota n. 101517 del 20/11/2015 e successiva nota n.105749 del 26/11/2015 
anticipata via mail ed assunta al prot. n. 60274 del 02/12/2015 di questo Assessorato, 
con la quale l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha trasmesso la perizia redatta per 
l’importo di € 62.744,54 di cui € 45.692,25 per lavori al netto del ribasso d'asta 
dell'8,8160% offerto, oneri per la sicurezza compresi, ed € 17.052,29 per somme a 
disposizione dell'amministrazione, il cui quadro economico risulta così distinto: 
 per IVA al 22%      €    10.052,29 



 

 per attività tecniche art.16,c.7 DPR 207/10  €      1.000,00 
 per ass.RUP e Progett. Art.112,c.4bis D.lvo 163/06 €         500,00 
 per produzione progetto art.92,c.7 D.lvo 163/06  €         460,00 
 per contributo di Autorità di vigilanza   €            30,00 
per oneri di accesso alla discarica e test di cessione  €       2.000,00 
 per assistenza giornaliera in cantiere    €          700,00 
per imprevisti 5%     €       2.310,00 
 per l’esecuzione dei lavori  di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo nel 
costone a monte della via Crispi nel Comune di Porto Empedocle; 

VISTI  il parere favorevole reso dal Comune di Porto Empedocle  e quello con prescrizioni 
reso dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA di Agrigento, in sede di conferenza dei servizi 
del 16/11/2015;  

VISTO     il verbale di validazione ed approvazione in linea tecnica del 17/11/2015 del progetto  
resa ai sensi  dell’art. 5, comma 3, della l.r. n. 12/2011 e della legge n. 64/74 dall’Ing. 
Ignazio Puccio, Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento, nella qualità di 
“Responsabile Unico del Procedimento”; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della perizia di cui sopra, all’assunzione 
dell’impegno sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) della somma necessaria alla 
realizzazione dell’opera pari a complessivi € 62.744,54 di cui € 45.692,25  per lavori 
al netto del ribasso d’asta dell'8,8160%, oneri per la sicurezza compresi ed €17.052,29 
per somme a disposizione dell'Amministrazione, con parte della somma prenotata in 
bilancio con il citato  D.D.S. n. 2183/S12.02 del 22/09/2015 sul Cap. 672013, nonché 
disporre con successivo provvedimento l’accreditamento della relativa somma, già al 
netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento, che ha già provveduto all’affidamento degli stessi lavori a mezzo di 
trattativa privata ai sensi della normativa vigente; 

AI SENSI   della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1) E’ approvata la perizia dei lavori di cui sopra dell’importo di € 62.744,54 e con 

successivo provvedimento sarà disposto l’accreditamento della stessa somma, già al 
netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento; 

ART. 2) E' assunto l’impegno dell’importo di € 62.744,54 sopra citato, alla cui spesa si farà 
fronte con parte della somma prenotata in bilancio con il citato D.D.S. n. 2183/S12.02 
del 22/09/2015 sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione, 
esercizio finanziario in corso;   

ART. 3) All’esecuzione dei lavori, che dovranno essere conclusi entro 70 giorni dalla data di 
consegna e, quindi, entro il corrente esercizio finanziario, provvederà l’Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento che ha già provveduto all’affidamento degli stessi a mezzo 
di trattativa privata ai sensi della normativa vigente; 

ART. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito della regione siciliana e, per estratto, nella 
G.U.R.S.- 

ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato; 

 
Palermo, lì   03 DIC 2015                   F.to  Il Dirigente del Servizio 
                Carmela Tiziana Luparelli 
 


